contra ordinem quem deus rebns im
posuit est accidēs esse sine subiecto. s̄z
contra. Sensus non decipitur in p̄
prio sensibili s̄m philosophum in. 2.
de aīa. Sed sensus iudiciat̄ ibi esse co
lorem et saporem et alia h̄l̄. ḡ hec acci
dētia sūt v̄e ibi. Nō aut̄ sūt in corpore
x̄pi sicut in subo: nec iterum ī aere cūz
neutrum sit natū affici talibus acci
dentib⁹. ḡ accidentia sūt ibi sine subie
cto. **R**⁹ dō q̄ accidentia sūt ibi si
ne subo. qd̄ qualr̄ eē possit̄ hinc p̄side
randū est vt in oībus causis ordinat̄
s̄m p̄m in li. de causis. p̄ma causa
vehemētī imprimi in causatum eāe
secunde: quam etiam causa secunda
vnde fit vt causa prima non retrahat
operationem quā ab effectu etiā post
q̄ causa secūda retraxit. vt dicitur ibi
dem in cōmento. **U**niversalis autem
causa et p̄ma oīum entium de⁹ est: nō
solum subarum s̄et accidentium. **I**p̄
se enim est creator sube et accidentis.
s̄ etiam p̄cedunt ex eo quodam ordi
ne. Nā mediātibus sube p̄ncipijs ac
cidentia p̄ducuntur. vñ s̄m nature ordi
nē accidentia a p̄ncipijs sube depen
dent. vt sine subo esse non possit̄: ta
men per hoc non excluditur quin de⁹
quasi causa prima possit̄ accidentia ī
esse seruare suba remota: et per hunc
modum accidentia miraculose sūt ī
sacramento altaris siue subo v̄tute. s̄.
diuina et tenente ī esse. **A**d primuz
ergo dō q̄ cum dō accidēs esse est in
esse vel qualitercūqz ponat̄ subm in
diffinitione accidentis intelligitur
esse diffinitio per additionem. vt ha
betur in septimo metaph. Et dicitur

diffinitio per additionem quando in diffinitōe ponit aliqd qd ē extra cētā diffinitū: sicut ualul ponit i diffinitōe de simy, hoc autē ē pp nāle depēdētā accidētis a sbo, s̄ hoc nō īpediēte de pōr a cētā sine sbo pseruare nec tñ se quif dīctozia siml eē nā: qz subiectū nō est de suba accētis. **A**d s̄m dō qz s̄m Auic. in sua meth. esse nō pōr poni i diffinitione alicuius generis r spēi. qz oīa p̄icularia vniunt in diffinitione generis v̄l spēi. cū tamē gen⁹ vel spēs non sint s̄m vnum esse in oībus, r ideo hoc nō est vna diffinitio sube. suba est qd p se est. vel accidētis ē qd est in alio: s̄ ē circūlocutio nē de scriptōnis que talis intelligitur. suba ē res cuius nature debet eē nō in alio accētis nō ē res cui⁹ nature debet eē in alio. vñ pz qz q̄uis accētis miraculose sit nō i subiecto: nō tñ p̄inet ad diffinitōem sube. nō. n. p hoc ei⁹ nature d̄bet eē nō in alio nec egredit̄ diffinitōem accētis: qz adhuc natura ei⁹ remanet talis vt ei debeat eē in alio.

Ad tertū dō qz de his q̄ gñant̄ ex spēb⁹ vt h̄mib⁹ vel cinerib⁹ aut aliqb⁹ h̄i⁹ due sunt opinionones magis pbabiles. Quaz vna ē que dicit qz suba panis redit ex q̄ p̄nt talia gñari. S̄ hec opinio v̄l improphetatē p̄tere pp duo nisi debito mō intelligat̄. **P**rimo qz n̄ pōr esse qz iterum sit ibi suba panis. **A**ut. n. poneret̄ ibi eē suba panis iterato spēbus manētib⁹ r sic cū corpus xpi rādiu sit sub sacro: q̄diu spēs manēt: seq̄tur qz aliqñ cr̄it ibi simul cozp⁹ xpi r suba panis. qd nō sustinet rō **A**ut hoc erit destruc̄tis spēbus: r hoc

iterum est inconueniens. vt suba panis sit sine p̄p̄ijs accidentibus panis **S**ecūdo apparet ipzop̄ietas pp nō mē reditus. **S**i. n. aliqd est in alteruz cōuersum nō pōr dīci redire nisi illd reconuertatur in ipsum. Suba autē panis nō est annihilata s̄ trāsubstātiata in corpus xpi. **U**n non pōr intelligi qz suba panis r̄deat n̄lī cozp⁹ xpi reuertat̄ in panē: qd est absurdum. vñ si d̄z ista opinio sustineri intelligenda ē per substātiā panis materia panis nō qz redeat que p̄us erat: s̄ qz destruc̄tis spēbus aliq̄ mā a deo ibi p̄uideatur vel per creationem vel quocūqz alio modo: ex qua possint huiusmodi corpora generari. **A**lia nō opinio est planio: vt dicat̄ qz illis accidentibus sicut datū ē per se subsistere diuina nature s̄l̄r datū ē vt agāt r ex eis fiat q̄c quid fieret ex suba panis: vel qui qd ageret si maneret: r hac n̄tute nutriunt: r h̄mes vel cineres exinde generantur. **A**d q̄rtū dō qz h̄ miraculū ordinatur ad fidem: ne fides. s̄. meritum deprehendatur. **A**d quintam dicendum qz nihil prohibet aliquid esse ordinatum considerato ordine cōmuni: cuius contrarium est ordinatū pro aliqua causa spāli. r hoc mō q̄uis s̄m ordinē cōmūnem recte diuinitus ordinatū sit vt accidēs sit in subiecto nihil tñ p̄hibet etiā recte ordinatum esse vt in sacro altaris accidens sit sine subiecto. vt. s̄. fidel̄ h̄eat meritū per latentiam sacramēti.

Deinde querit̄ de mēbris xpi **E**t primo de angelis. **S**e cūdo de boib⁹. **D**e angelis

querunt quæque. **P**rimo quæstio ad nãam
ipoz, vtz sint cõpositi ex mã 7 forma

Secũdo quæstio ad cognitionẽ, vtrũ si
mul in actu possunt eẽi cognitiõẽ ma
turina 7 vesprina, i. vtrũ simul cogno
scãt res in pãa nã 7 in verbo. **T**er
tio quæstio ad meritũ voluntatis, vtrũ, s.
potuerunt eodẽ actu caritatis mereri
fruitionẽ 7 frui. **Q**uarto quæstio ad mo
tũ, vtrũ moueãt in instanti. **Q**uinto
quæstio ad effectũ, vtz possint impmẽre
vel aliqd facere in illis corporalib?

Articulus. 6^o.

Hõmĩnũ sic pcedit. Videt qd
angelus sit cõpositus ex mã
7 forma. **A**ug. enĩ dicit i li.
de mirabilib⁹ sacre scripture. **D**ipo
tens deus ex mã informi quã pũs cõ
didit corporalĩũ 7 incorporealiũ, sensĩ
bilĩũ 7 insensibilĩũ, intellectualiũ 7 i
tellectu carentĩũ multiformes spẽs dĩ
uisit, angeli autẽ sũt intellectuales 7 i
corporei. **Q**ũntũ mãm, de sui cõpositio
ue. **P**reterea boetius dicit in li. de
vntate 7 vno. Quoddã est vnum cõ
iunctiõẽ simplicĩũ, vt angelus 7 aĩa
quozũ vnũ quodq; est vnũ cõiunctiõẽ
materie 7 forme, 7 sic idẽ quod prius
Preterea omne quod ẽ in genere hz
genus 7 dĩa, genus autẽ fm auic, in
sua meib, sumitur ex natura materie,
differentia vero ex mã forme. **Q**omne
qd est in genere est cõpositum ex mã
7 forma, angelus autẽ est in genere
sube cũ sit subã hñs speciẽ limitatã,
q; angelus est cõposit⁹ ex mã 7 forma
Sed dices qd dĩa angeli nõ sumi
tur ex forma s; ex formali qd est ipsum
esse angeli. **C**ontra, Differentia cui⁹

libet rei ẽ de eẽntia 7 intrat diffinitio
nẽ ipsius. **S**ĩ oĩ creatura eẽ aliud
ab eẽntia eius; nec intrat diffinitõnẽ
eius, vt **A**uic. dicit qd dĩa angeli nõ
põr sumi ex eẽ ipsius. **P**reterea idẽ
õndit qd ipossibile ẽ eẽplura sũma bo
na; qz oĩa in aliquo puenire; cũ vtz
q; sit sũmũ bonũ, 7 in aliquo differre
alias nõ eẽt plura, 7 sic eẽnt cõposita
sed cõstat esse plures eẽntias angeli
cas, ergo oĩa eas in aliquo conuenire
7 in aliquo differre, 7 sic oportet eas
esse cõpositas, sed pres esse sũt mate
ria 7 forma, ergo angeli cõponuntur
ex materia 7 forma. **S**ed contra est
quod dicit **B**oet⁹ in li. duabus natu
ris 7 vna psona xpi. **D**ivinis natura
incorporee sube nullo materie iunctũ
fundamẽto. **S**ed angeli sũt incorporei
ergo nõ est in eis materia. **R**õ dõ
qd quidam ponũt angelos cõponi ex
materia 7 forma. **S**ed hoc videtur re
pugnans nature eorũ ppter duo q; in
eis inueniũt. **P**rimo qdem quia in
tellectuales sũt. **S**i enim angeli ha
berent materiã de sui cõpositiõẽ opor
teret omne qd in eis ẽ eis inesse p mo
dũ materie cõuenientẽ cũ omne qd ẽ
in alio sit in eo per modũ recipientis
vt hĩ in li. de causis. **F**orma autẽ ali
qua hoc modo est in materia; q; iea
habet esse particulare 7 naturale. **T**ũ
si angeli eẽnt ex materia cõpositi;
oportet qd forme quibus intelligunt
quecũq; sint eẽnt in eis fm esse natu
rale 7 particulare; 7 sic sequeretur hoc
impossibile qd angelus nunq; cogno
sceret nisi particulare; quia forma
particulariter in aliquo recepta non

pōt eē vniuersalis cognitionis pncipiū. sicut p3 in sensu: nec pōt obuiari p hoc qd ponat angelus cōponi ex mā alterius nature q̄p̄ hec mā corpāl. qz q̄ cūq̄ eēt illa mā p̄stat qz r̄cipet formā subalē angeli p̄riculariter. alias āgelus nō eēt res p̄ricularis. 7 sic illa mā pueniret aīz hac mā in hoc qd forme in ea recipent per modū p̄ricularē. vñ impossibile ē angelum vel aliquā subaz intellectuālē ex materia p̄poni: cū alterius modi sit receptio q̄ recipit intellectus formas: 7 qua recipit mā p̄ma: vt dicitū est. **Uñ** dicit p̄hs in 3. de aīa. 7 p̄hoy sentētia est qz intellectualitas imunitatē h3 a mā. **Sēdo** repngnat eis p hoc qd incorpales sūt q̄ cūq̄s enī ex materia cōponunt opz in mā puenire eo qd quelibet mā fm se accepta cū forma careat: non h3 in se aliquā dispositiōis rōnem. supposita autē vnitatē materie impossibile ē qd vna materia p̄trarias 7 dispatas formas recipiat nisi fm diuersas partes. **Non** enim pōt eadē materia 7 scōz idē accipe formam angeli 7 formā lapidis. Diuersitas autem partium non pōt intelligi in mā non intellecta diuisione: nec diuisio non intellecta diuisione qz subtracta q̄ritatē suba remanet indiuisibilis. vt dī i p̄mo p̄hy. **Unde** o3 oīa que sūt composita ex materia dimensionata eē. 7 ideo nullum incorporeū pōt esse ex mā cōpositū. **Sed** qz suba angeli nō ē suuz esse hoc enī soli deo cōpetit: cui eē debetur ex se ipso 7 nō ab alio. **Inuenim** i angelo 7 subam siue q̄dditatē eius que subsistit: 7 esse ei⁹ quo subsistit: quo s̄

actu eēndi dī eē sicut actu currendi dicitur currere. 7 sic dicim⁹ angelū esse cōpositū: ex quo est 7 qd ē vel fm d̄bū **Boecij**. ex eē 7 qd ē. 7 qz ipsa suba angeli in se cōsiderata ē in potētia ad eē cū hēat eē ab alio: 7 ipsū eē sit act⁹ ei⁹ id ē in eo cōpositio act⁹ 7 potētie. 7 sic possit in eo p̄cedi materia 7 forma: si oīs actus debeat dici forma 7 oīs potētia mā. **Sed** hoc nō cōpetit in p̄posito: quia eē non ē actus: qui sit pars eēntie. sicut forma ipsa q̄dditas angelī vel suba est p se subsistēs. quod materie non cōpetit. **Ad** primū q̄ dō qd **Aug.** sup qm̄ ad l̄ram materia in formē quā deus p̄mo cōdidit dicit significari per celū 7 terrā. cum dicitur **In** principio creauit deus celū 7 terrā: vt p terrā significet materia informis v̄sibilitū rerū. per celū autē ipsa natura angelica nodū formata p cōuersionē ad deū. vt ipsa naturalia angeloz attribuant eis quasi mā 7 dona gratie vel gl̄ie attribuant eis q̄si forma. vñ non ē ad p̄positū auctozitalē inducta. **Ad** scōm dō qd liber ille nō est **Boecij** vnde nō o3 qd in auctozitatem recipiat. sustinēdo t̄m ipsū potest dici qd formam 7 materias large accipit p actu 7 potētia. vt dicitū ē. **Ad** tertū dō qd ipsa substātia āgeli quodāmodō se h3 ad eē eius: vt mā ad formā. vt dicitū est. materia autem si eius eēntia diffineret: haberet p d̄tia ipsū suū ordinem ad formā: 7 p genere ipsā suā subam. 7 sicut in angelis ex ipsa natura sube ipsoz accipit genus ex p̄p̄tione vero h̄⁹ sube ad eē accipitur specifica d̄tia. vnde fm hoc āgeli

differunt specie fm q in suba vnius e plus vel minus de potētia q̄ i suba alteri. Dicitū autē Auicēne itelligit de ppositis substātijs. Ad q̄rtū cōcedim⁹. nō. n. ab ipso eē sumit dōia: s̄ magis ex habitudine ipsi⁹ sube ad eē. Ad q̄ntū dō q̄ in sūmo vno nulla diuersitas eē p̄t: cū in eo sit idē eē ⁊ ⁊ qd est. Unde hoc sufficit a ei⁹ plura litatē remouēdā. s̄ ppositio que in angelo inuenitur sufficit ad eius plalita tem vt ex dictis p̄.

Articulus. 7.º.

QD fm sic pcedit. Ut q̄ an gelus non possit cognoscere sil res in vbo ⁊ i p̄ria nā. Eadē. n. potētia nō p̄t. siml geminū actū hēre: vt q̄ intellectus sil plura i telligat. S̄ ali⁹ act⁹ est quo itellec⁹ angeli videt res i vbo: ⁊ ali⁹ q̄ videt res in vbo: ⁊ ali⁹ q̄ videt res in p̄ria nā. q̄ impossibile ē vt siml videat res in vbo ⁊ in p̄ria nā. S̄ dices q̄ hoc mō vident ab itellectu angeli simul res in vbo ⁊ in p̄ria nā: sicut itellec⁹ n̄ simul videt eclipsis ⁊ cāz ei⁹. Cōtra. Cū itellec⁹ noster sil videt edip. im ⁊ cām ei⁹. accipit cām vtrōnem itelligēdi edipsim q̄ accipit edipsim ⁊ cām ei⁹ vt vntū itelligibi le: ⁊ sic erit vnus tm̄ act⁹. Preterea vni⁹ nō p̄t esse nisi vn⁹ terminus vl timus: sicut vna līnea nō terminat ex vna pte nisi ad vntū punctū. S̄ vlti mus terminus potētie ē opatio. q̄ nō p̄t vna potētia sil hēre plures actus. Et sic idē qd p̄s. Preterea sicut se bz potētia ad actū: ita actus ad obie ctū. S̄ vnus act⁹ nō p̄t terminari ad

vno obiecta. q̄ nec vna potētia p̄t sil hēre plures actus. Et sic idem quod p̄ us. S̄ ontra. Visio qua angeli vi det res in vbo ē visio beata: q̄ qdē nō est intercaisa s̄ p̄tinua. Si q̄ non pos sunt simul videre res in p̄pria natu ra: ⁊ in vbo: nunq̄ vidē res in p̄pria nā ⁊ p̄cipue hoc videt i aīa xpi: q̄ ab initio sue creatōis videt vbum ⁊ in v bo. R̄ dō q̄ angelus vel aīa siml potest videre res in vbo ⁊ in p̄pria na tura: ⁊ hoc expresse p̄t haberi ab au gu. li. 4. super. ḡn. ad litterā, vbi vult qd dies illi ⁊ vespere ⁊ mane in eis ū sunt ordinati fm successione: s̄ solum ordine nature. vnde simul est primus dies cū secando: ⁊ mane cum vespere ⁊ ita simul visio rerum i vbo ⁊ in p̄ pria natura. Quod quā sit possibi le sic videndū ē. Op̄ari siquidē non p̄rie attribuit potētie: s̄ rei subsistē ti. Que per potētiā operatur. Ut ipsa potētia intellectus non sit ope rans in itelligendo. Sed magis operationis p̄ncipium. Sicut antez potētia intellectuina est p̄ncipium itelligēdi ipsi substātie. Ita spe cies itelligibilis est p̄ncipium itelligēdi ipsi potētie. Unde sicut vna substātia potest simul diuersos actus habere secundum diuersas po tentias. Ut anima simul vult ⁊ intel ligit. Ita ex vna potētia intellectu ina possunt simul prodire diuersi ac tus. Si simul diuersis speciebus itelligibilibus vniatur. Hanc enim causam Algazel assignat: quare nō est possibile simul multa itelligere: q̄. i. nō est possibile itellectam siml

*opari q̄ p̄rie
vni attribuit
potētie: s̄ rei
subsistēti.
Que per potētiā
operatur.
Ut ipsa potētia
intellectus non
sit operans
in itelligendo.
Sed magis
operationis
p̄ncipium.
Sicut antez
potētia intellectuina
est p̄ncipium
itelligēdi ipsi
substātie. Ita
species itelligibilis
est p̄ncipium
itelligēdi ipsi
potētie.*

in formari multis speciebus in actu perfecte sicut nec idē corp⁹ figurari simul diuersis figuris. Visio autē qua angelus videt res ī ppria natura fit p spēs intelligibile pcreatā vel infusā inherētē. Visio autē rez in vbo fit p ipsā specie vbi siue cēntiā q̄ nō ē inherēs. s̄ ei intellect⁹ vnif sicut intelligibili. Spēs autē pcreatā inherēs nō repugnat vni omni intellect⁹ angelici ad vbi; cū nō sit vnionis rōnis; et ipsa spēs; et q̄ qd est perfectionis in intellectu angeli eo sit quasi materialis dispositio ad illā beatā vnionē. vñ simul ex intellectu angeli pcedit operatio duplex. vna ratiōe vnionis ad vbum; qua. s. videt res in verbo. Alia rōne spēi intelligibilis qua informatur; qua videt res ī ppria natura; nec etiam ī vna barū opationū debilitatur p attentionem ad alterā; s̄ magis pfortat; cum vna sit ratio alteri; sicut imago rei vise cōfortat dū videt in actu occulto exteriori. **A**ctio. n. beatitudinis in beatis ē rō cuiuslibet alteri actōis in eis inuēte. **E**t per hoc p̄ rōnis ad p̄mū. Secūndū pcedim⁹; qz exēplū illud nō est cōueniēs. **A**d tertium dō qz p̄tētia intellectiua angeli nō terminat ad duos act⁹ s̄m idē; s̄ s̄m diuersas spēs q̄ b⁹ ad actū ordinat. **A**d quātū dō qz īter actū et obiectū nihil cadit mediū; sicut species cadit media iter intellectū et ei⁹ acūm. Unde nō est simile.

Articulus 8.

Tertium sic procedit. **U**t qz angelus nō meruerit suā beatitudinē. Qd. n. ē beatū pfectū est autē meret ē ad huc imperfectū.

Sed non potest idem esse simul perfectū et imperfectū; q̄ nō pōt angel⁹ mereri beatitudinē dū hz ei. **P**ercre rea angelus beat⁹ ē p̄prehens⁹ null⁹ autē meret nisi viator. **S**i dicat qz in p̄mo instanti quo beat⁹ fuit angelus beatitudinē meruit. **C**ōtra. q̄ simul fuit viator et p̄prehens⁹; qd̄ fallum ē cū hoc sit solius xp̄i. **P**ercrea beatitudo s̄m p̄m in actu p̄sistit; s̄ in actu p̄fecto; et s̄m p̄ meritū in actu; sed p̄fecto nō autē potuit esse qz act⁹ angeli simul esset p̄fectus et imperfect⁹ q̄ nō potuit esse qz simul esset beatus et beatitudinē meruerit. **S**ed cōtra beatitudo a nulla pura creatura bētur sine merito; cum habeat p̄mij rōnes. Sed angelus nō potuit ea mereri nisi in p̄mo instanti q̄ beatus fuit; qz ante nō habuit grām; vt quidā n̄ ponūt et sic mereri nō potuit. q̄ in p̄mo instanti sue beatitudinis eam meruit. **R**⁹ dō qz de conditione angeli triplex ē positio. qd̄ n. posuerūt qz angelus in p̄ instanti sue creatōis fuit br̄s; s̄ s̄ n̄ v̄ p̄ueniēs; qz pari rōne alij ī p̄ instanti fuissent miseri; qd̄ ē qd̄ dicit. s̄ ab surdū ē et p̄denatū. **A**lij v̄o dicunt qz fuerūt p̄diti ī grā oēs. et ī ea qd̄ p̄uerātes b̄ritudinē meruerūt. **A**lij v̄o p̄ eā agētes facti sūt miseri; et beccopio nihil difficultatis hz. vñ p̄ ceteris nihil magis placet. **T**ertij v̄o dicūt qz fuerūt creati angeli ī puris nātū; et qz b̄ndā p̄uersis ad vbi n̄ collata ē grā et b̄ritudo. **E**t hi diuidūt tres vias. qz dā. n. dicūt qz nūq̄ beatitudinē meruerūt; s̄ hoc nō v̄ p̄p̄ ē nisi soli xp̄o qz ē fili⁹ nātis vt hereditatē diuine frui

tionis sine merito habeat. Alij vero dicunt quod merentur eam ex opere quod circa nos agunt, et hoc etiam non videtur pueniens vel meritum sequatur primum; cum magis meritum sit dispositio ad primum. Tertij vero dicunt quod primo instanti beatitudinem meruerunt ex hoc ipso quod ad verbum puer si sunt, et hec opinio inter has tres probabilior est. **U**n ad eam evidenter sciendum est quod meritum se habet ad primum sicut motus ad terminum; et sicut fieri ad factum est. **I**n his autem que successiue fiunt prius est fieri quam factum est. **I**n his vero que fiunt subito simul est fieri et factum esse sicut simul aer illuminatur et illuminatus est, et sicut res creatur et creata est. **U**n ratio est quod instans illud in quo per aliquid factus est, est terminus temporis precedentis, in quo non erat, et sic aliquid de aliqua proprietate illius temporis retinetur, in quantum potest dici quod ante hoc instans res ista non fuit. **E**t quoniam in his que per modum successiuum fiunt fieri attribuat tempore precedenti, in momentaneis tamen factibus fieri non potest attribui nisi ipsi instanti primo; quod diuidit inter esse et non esse rei. **U**n quoniam in omnibus alijs instantibus sequentibus possit dici quod hoc factum non est non tamen potest dici quod fiat et factus est nisi in primo. **S**imiliter dico quod in primo instanti quo mens angelica pueria est ad verbi fruitionem; et beata quidem erat ratione perfecte fruitionis; quia si in facto esse existens et beatitudinem merebatur in hoc quod conuertebatur ad verbum; non puenit beatitudinis perfectione sed quasi existens ipso fieri beatitudinis sed postmodum mens angeli est tantum beata, et non beatitudinem meretur. **S**icut

de pstritione quod eodem instanti est terminus pparandis ad gratiam et gratie infusionem. **A**d primum ergo dicitur quod non oportet ponere idem simul esse perfectum et imperfectum. sed idem simul esse perfectum et terminum imperfectis vel nunc p esse perfectum. **A**d secundum dicitur quod angelus meretur vel viator; non quasi distans a termino; sed vel termino vicinatus. **A**d tertium dicitur sicut ad primum.

Articulus 9.

Ad quod sic pcedit. **U**t quod angelus moueatur in instanti. **S**icut, n. dicit in li. de intellectibus, in motu angeli magnitudo spacij distantiam non operatur. **S**ed propter distantiam quam facit magnitudo spacij puenit quod aliquid non eque cito puenit ad propinquum et distans. **E**rgo angelus eque cito ad distans et propinquum puenit, sed eque tale mouetur instanti. **E**rgo angelus in instanti mouetur. **P**roterea sicut se habet mobile diuisibile ad motum diuisibile successiuum; ita se habet mobile indiuisibile ad motum indiuisibilem et instantaneum. **S**ed corpus quod est mobile diuisibile mouetur successiue in tempore diuisibili. **E**rgo angelus qui non est mobile indiuisibile ex hoc quod caret pstritate; mouetur subito vel instanti. **P**roterea **A**ri. 4. pbat, pbat quod si aliquid moueretur in vacuo moueretur instanti propter hoc quod medium mobile non resistit; sed sicut vacuum non resistit corpori motu; ita nec aliquid plenum ipsi angelo. **E**rgo angelus mouetur in instanti. **S**ed contra est quod dicit aug. 8. super gen. ad litteram, quod deus mouet creaturam spiritualem per tempus. **A**ngelus autem est creatura, spiritualis. **E**rgo mouetur per tempus et non in instanti.

Ro dicendum q̄ in omni motu oꝝ intelligere successioneꝝ & t̄ps p̄ aliquē modū: eo q̄ termini cuiusq; motus sūt sibi oppositi inuicē & icontingētes: vt p̄z i p̄ phi. Unde oꝝ q̄ omne mobile i telligat eē p̄mū in vno termino mor⁹ & posteri⁹ in altero. & sic seq̄tur successio. Sꝫ trāfire de vno termino ad alterum in motib⁹ corp̄alib⁹ p̄tingit dupl̄. Vno mō sicut de instāri in instānti hoc autē esse non potest nisi quando sunt tales termini motus: inter quos est accipere aliquo modo medium sicut inter duo instantia est tempus medium. vt patet in loci mutatione & alteratione augmento & diminutione. & hi motus dicuntur continui: propter p̄tinuitatē eius sup̄ qd̄ trāfit motus cui⁹ ē plus & min⁹ accipere. Alio mō trāfit de vno termino mor⁹ in alium sicut de tpe in illās. & hoc accidit in motibus quorum termini sunt p̄uatio & forma: inter que constat medium nō esse. vñ non potest sic transiri de vno extremo in alterum. vt quandoq; i ne vtro extremoz sit. sicut transiunt de instanti in instans: ita q̄ in neutro est instantiū: sed in medio tpe & huiusmōi motus sunt generatio & corruptio & illuminatio & hi: in quibus oꝝ dicere q̄ vnus terminus erat i toto tpe p̄cedente & alius in instanti ad qd̄ temp⁹ terminat̄ hi⁹ autē mutationes sūt termini mor⁹ cuiusdā. sicut illuminatio di ei est termin⁹ motus localis soli. vñ i toto tpe p̄cedēte quo sol mouetur ad punctū directe oppositionis erat tenebre. in xpo vero instanti quo peruenit ad p̄ncipium p̄dicatum ē lumē. & sicut ē de generatione & corruptione que fiunt

termini alterationis. & q̄ inter t̄ps & instans non cadit aliquod medium nec est aliquod instās accipere immediate p̄cedēs vltimū t̄ps. Unde ē q̄ i hi⁹ mutationib⁹ absq; oī medio transiit de vno extremo in aliud nec est accipere vltimum t̄ps in quo fuerit i termino a quo: s̄ vltimū t̄ps qd̄ terminatur ad instans in quo est in termino ad quem & iō hi⁹ mutātes instans nec dicuntur. hoc autē dici non pōt in motu angeli eo q̄ nullum ordinē h̄z ad aliquē motū p̄tinuum vt possit dici terminus eius. vñ oꝝ ponere q̄ i telligat transire de termino motus in terminum mor⁹. sicut transiit de instāti i instās. & non sicut trāfit de tempore i instans eo q̄ tempus non pōt intelligi sine motu. vñ cū esse angeli i termino a quo a nullo motu dependeat: nō pōt dici q̄ sit ibi in tempe: s̄ i qdā nūc. & sicut in termino ad quez cū alio nunc. Sꝫ hi⁹ nūc nō sūt termini hui⁹ modi t̄ps qd̄ est numer⁹ motus celi: eo q̄ mor⁹ angeli nullo mō dependet a motu celi: vt eius numero mēsetur: nec oꝝ ea continuari per medium t̄ps p̄tinuitas enim t̄ps seq̄tur p̄tinuitatez mor⁹: & p̄tinuitas mor⁹ seq̄ p̄tinuitatē magnitudinis super quam transiit mor⁹. vt h̄z in .6. phi. Sꝫ i ipsa ope ratōib⁹ angeli rōne q̄z d̄z moueri p̄ diuersa loca: nō est inuenire aliquam p̄tinuitatē. sed p̄ter se habent. vnde & tunc que mensurant motum angeli sunt p̄ter se habētia: & nō est inter ea aliquid p̄tinuans: & ipsa pluralitas nec se consequentium est quoddā tēpus in quo dicimus angelum moueri

et hoc sonat dicitur philosophi, ut philosophi, ubi dicitur quod eiusdem rationis est indivisibile motu ueri: et tempus componi ex nunc. **A**d primum ergo dicitur quod non reperitur tempus in motu angeli propter distantiam, sed propter incōtingentiam terminorum quod scilicet non cōtingit angelum esse in duobus locis simul. **A**d secundum dicitur quod successio motus non solum sequitur diuisionem mobilis: sed etiam eius super quod transit motus quod scilicet prius et posteriori in magnitudine est prius et posteriori in motu, ut dicitur in 4. physice. **L**icet ergo angelus sit indivisibilis in loca scilicet quod moueri dicitur sunt diuisa adinueniuntur et ideo oportet in motu eius intelligi aliquam diuisionem. **A**d tertium dicitur quod quis non impediat aliquid plenum angelum in suo motu: in propter rationem iam dictam oportet in motu eius intelligi diuersa, nunc ratio autem philosophi est magis ducens ad impossibile quam ostensiuam, ut commenta, ibidem dicitur.

Articulus .io.

Quoniam sic procedit. **V**idetur quod angeli non possunt agere in hec corpora inferiora. **A**ctio enim non potest nisi inter ea que habent aliquam cōuenientiam adinueniuntur. **S**ed angelus non habet cōuenientiam cum istis corporibus: cum corruptibiliū et incorruptibiliū etiam genus non sit unum, ut dicitur in .io. methaphisice. **E**rgo angeli in hec corpora non possunt agere. **P**roterea si agunt angeli in hec corpora aut agunt per imperium aut per influxum. **S**i per imperium equaliter agere possunt in propinqua et in distantia, quod est contra Damascenum qui dicit quod ubi operantur ibi sunt. **S**i non per influxum oportet

quod illud quod influunt per medium transeat, medium autem corporale non est receptiuum spiritus immaterialis. **E**rgo nullo modo possunt angeli agere in hec inferiora corpora neque animas nostras. **P**roterea non possunt dici agere vel influere sicut fons influunt in mare, ut idem numero quod prius est in angelo postmodum in his inferioribus fiat, quia sic in agendo aliquid amitteret, nec iterum illud quod in his inferioribus recipi dicitur per eorum influxum creando, quia angelus creator non sunt, nec iterum educendo de potentia in actum: quod ad hoc natura sufficit, ergo angeli nullo modo in inferiora agunt. **S**ed contra est quod Augustinus dicit in 3. de trinitate, quod ea que diuinitus in corporalibus sunt ministerio angelorum sunt. **G**regorius etiam dicit in 4. dialo, quod omnia corporalia per spirituales substantias administrantur. **R**espondeo dicitur quod de actione angelorum in hec inferiora corpora duplex est opinio apud philosophos. **C**ommentator enim uult in .io. methaphisice quod sube spirituales non possunt impingere in hec inferiora corpora: nisi mediantibus corporibus celestibus que a substantiis incorporeis mouentur philosophos. **Q**uicquid uult in sua methaphisice et in 6. de naturalibus quod dupliciter impingunt in hec inferiora: uno modo per motum orbium, et alio modo per imperium immediate, quia forme intellectus eorum sunt factiue secundum eum, et materia sensibilis obedit eorum conceptionibus plusquam quibuslibet qualitatibus actiuis et passiuis. **E**t exinde est secundum eum quod in istis inferioribus sunt aliquid transmutatiōes quoniam ex conceptionibus superiorum subactum proter totum ordinem eorum naturalium

Sed hec opinio secunda repugnat dicitur
 aug. in 3. de trini. ubi dicitur quod angelis non
 seruit ad nutum materia corporalis. Repu-
 gnat etiam rationi: quod quibus quod est potentia
 in materia sit actu in substantiis multo no-
 bilius: tamen materia corporalis non est proportio
 nata potentia respectu talis actus: quo
 sube spirituales in actu sunt: ideo autem agens
 quod educit potentia in actu est materie pro-
 portionatum. vii non potest esse quod non sube
 spiritualis create se extendat ad materie
 transmutationem immediate: sed mediante
 aliquo agere naturali. Quamuis enim ei
 non obediatur corporalis materia ad formales
 transmutationem, immediate tamen obedit ei
 localiter ad motum localem, et per hanc virtu-
 tem possunt congregare et circumponere aliqua
 agens naturalia ad aliquem effectum perfici-
 endum. Ea vero ad que nulla virtus
 naturalis se extendit sunt sola divina virtu-
 te: que sola potest naturam ordinem immutare.
 Sed quod mentes nostre sunt proportiona-
 te et propinque ad recipiendum actionem
 angelorum: ideo in mentes nostras agere
 possunt duplici modo confortando intellectum
 nostrum. sicut in corporibus minus cali-
 dum confortatur per magis calidum. Alio
 modo per agens naturale ipsius intellectus. sic
 etiam agit in corpora, et hoc est in quantum
 lumine angelico illustrant fantasma
 ta ad aliquas nobiliores conceptiones
 impendendas que lumine intellectus agere
 exprimi possent. Ad primum ergo dicitur quod
 angeli habent convenientiam cum istis inferioribus
 corporibus que est convenientia mo-
 uentis ad motum. possunt enim mouere motu
 locali corpora non solum illa celestia
 immediate: sed etiam hec inferiora, ut sic
 sententia nostra de actione angelorum in cor-

pora sit media inter duas opiniones
 priorum predictarum. Ad secundum dicitur quod ange-
 lus agit in hec corpora mouendo ea loca-
 liter per imperium, sed imperium non dicitur
 ne virtute actiua: quia ideo aliquo modo
 contingere corpus motum. cum mouens et
 motum oporteat esse simile, ut probatur in 1.
 philosophia. Actio vero qua influere dicitur in
 animam nostram confortando eam ad intellige-
 dum: non ideo quod transseat per medium corpore:
 quia hoc facit in spiritualibus ordinem: quod in
 corporibus sit. secundum Augustinum. Sic non
 stre ordine nature quasi contingunt ipsis an-
 gelis: sicut et angelus inferior superiorum
 vii non ideo quod interueniat medium corpa-
 le. Ad tertium dicitur quod angeli neque in
 anima neque in materia corporali aliquid creant: sed
 solum educunt de potentia in actu. Et quod
 uis naturale agens de potentia in actu edu-
 cere possit non tamen ita profectus sicut angelus.

Quando queritur de his que perti-
 nent ad boves. Et per primum
 ad naturam. Secundo quod ad
 gratiam. Tertio quod ad culpam. Quar-
 to quod ad gloriam. Quantum ad naturam
 queritur duo. Primo utrum vegetabilis et
 sensibilis anima sint a creatione. Secundo
 utrum ipse sit actus voluntatis vel rationis
 Aristoteles autem.

Hoc primum sic procedit. Videtur quod
 anima vegetabilis et sensibilis
 educantur in esse per creationem.
 Ut enim dicitur augustinus in libro de vera religione
 Substantia viuens nature ordine profer-
 tur sube non viuenti. Sed anima sensibi-
 lis et vegetabilis sunt substantie viu-
 tes. ergo sunt nobiliores omnibus sub-
 stantiis non viuentibus. Alique autem
 sube non viuentes sunt immediate

a deo create: vt elementa huius mundi & aia sensibilis & vegetabilis immediate a deo creantur: cū nobilitas facientem demonstrat nobilitatem facti. Preterea omne cui proprie competit fieri vel fit ex nihilo: vel fit ex alio. Sed aia vegetabili vel sensibili competit proprie fieri. & cū nō fiat ex alio: qz nō hnt māz partē sui relinquitur qz fiant ex nihilo: & sic exērit in eē p creatōem. Probatio medie. Omne qd ppe hz cēsi nō semp fuit: ppe dī fieri. Sed aia sensibilis ppe & vere hz esse cū sit suba opans. mouet. n. corp^o. nihil autē hz pparatōem nisi qd hz ppariū eē. & cū aia sensibilis huius aialis nō semp fuerit: ppe competit ei fieri. & sic constat qz creatur. Sed contra qd pphs dicit in. 2. de aia. qz sensitui pma mutatio fit a generante. Prima autē aut mutatio sensitui ē fm quā acqrit actū pmiū qui ē aia sensitua. & fit p generatōez & nō p creatōez. Preterea cē illud qd pcedit i semine hois autē introductōez aierōnalis ē p gñatōem & nō p creatōem. Sed aia vegetabilis & sensibilis pcedūt i semine hois. qz pmiū ē vinū qz aial & aial qz hō fm pfm in. 16. de aialibus & etiā in hoie est aia sensibilis & vegetabilis p gñatōez. Preterea cū de^o in instāti opet nā nō successiue: oē illud qd p actōem successiuā exit in esse ē ab alio agere nāli. Sed aia sensibilis & vegetabilis pducitur actōe successiua: qz determinato spacio tps vini ficat pcept^o & sensibilicat. & aia sensibilis & vegetabilis sunt a nāli agente & nō per creatōem. **R.** dicenduz qz circa hanc questōem est duplex opi

nio. Quidam enim dicunt animam sensibilem & vegetabilem esse ex creatione. Alij vero extraduce: & hec diuersitas apud phos inuenitur nō solum de istis animalibus: sed etiam de omnibus formis subalibus. Quidam enim vt Plato & Auicenna posuerūt omnes formas ab extrinseco esse: qui precipue ex duobus mouebantur. Primo quidem qz cum forme non habeant materiam partes sui: nō pnt fieri nisi ex nihilo: vnde oportet qz a create fiant. Secūdo qz in rebus inferioribus non videbant principia actionuz nisi qualitates actiuas & passiuas qz iudicabant insufficientes ad productionem formarum subalium: cū nihil agat ultra suam spēm. Sed in hoc videntur fuisse decepti: qz attribuebāt fieri proprie istis formis. cum tamē fieri nō sit nisi ppositi. cū etiā proprie est eē. Forme enim eē dicūtur nō vt subsistentes: s vt quo pposita sunt. vñ & fieri dicunt nō ppa factōez: s p factōez suppositoꝝ: que transmutantur transmutatione materie de potētia i actuz vnde sicut composita fiunt per agentia naturalia. ita etiam forme que nō sunt subsistentes. Qualitates autē actiue & passiue agunt ad formas substantiales in virtute substantialium formarum quarum sunt instrumenta. Sicut calor ignis agit vt instrumentum anime nutritiue: vt dī in. 2. de anima. Anima autē vegetabilis & sensibilis non sunt forme subsistentes. alias remaneret post corpora. vnde opz qz fiant a generante per actionē ppositoꝝ sicut & cetera forme

materiales: sola autem anima intelle-
 ctiva q̄ h̄z eē subsistēt: cū maneat post
 corp⁹ ē ab extrinseco p̄ creatōem, si autē
 sensibile ⁊ vegetabile ⁊ intellectuū i ho-
 mie i diuersis s̄bstantiis aīe radicāt tē
 ⁊ vegetabil⁹ ⁊ sensibil⁹ hoīs ḡnante erit
 s̄ q̄z hec opinio repugnat dictis phoz
 q̄ i vno aiato vnā aīam tm̄ posuerunt
 ad quā cēs opatōes aīe prinēt: ⁊ etiaz
 d̄ dicta scōrū iprobātūū qualitātē aīa-
 tū vt p̄zi li. de eccl̄asticis dogmatib⁹
 Ad approbato q̄ i hoīe sit tm̄yna s̄ba
 aīe cur⁹ potētē sūt vegetatiuū sensiti-
 uū ⁊ intellectuū dicim⁹ q̄ aīa hoīs q̄
 oēs has potētias aīe susl̄iet a deo crea-
 tur: q̄uis p̄ opatōez nālis agentis si-
 ar: vt corpus organizatū actu pficiat
 p̄ potētias q̄ sūt corporaliū ptūū ac⁹.
Ad p̄mū ḡ d̄ q̄ aīa vegetabilis,
 ⁊ sensibilis nō sunt sub: viuetes: sicut
 nec subsistētes: s̄ sūt p̄ncipia viuendi
 ⁊ cēndi, ⁊ itez nō oz si qd̄ min⁹ nobi-
 le sit a deo imēdiate q̄ ē qd̄ ē magis
 nobile: q̄ de⁹ cū nō h̄eat limitatā n̄tu-
 tē nec agat necessitate natū: p̄ōt agē
 ⁊ nobiliora ⁊ min⁹ nobilia h̄z suā vo-
 luntatē: sicut imēdiate p̄durit p̄ma in-
 diuidua brutoz aīaliū, q̄b⁹ tū hoīs q̄
 nūc ḡnāt ex semine nobiliores sūt.
Ad s̄m d̄ q̄ aīe sensitīue nō p̄ue-
 nit p̄ se eē nec fieri nec opari, nulla, n.
 ē actio aīe i q̄ corp⁹ nō cōicet. Est enīz
 duplex potētia motū aīe sensitīue, vna
 q̄ impat, s. appetitiua, cui⁹ ac⁹ p̄stat q̄
 affixa musculis ⁊ nervis ē p̄ncipium
 mobilitatis in eis, s̄ ipsa distinctio par-
 tū corporaliū facit q̄ vn̄apars aīalis
 ē mouens ⁊ alia mota ⁊ ita p̄nt mo-
 ueri ex se. **A**lia q̄ sunt in d̄. iū conce-